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Abstrakt (CZ)

Disertační práce Varianta v poetice Bohumila Hrabala zkoumá tvůrčí proces – autorem

používaný po celé době jeho literární produkce – psaní ve variantách. Teoretickým předpokla­

dem práce je představa významové “otevřenosti” v pojetí předloženém italským semiotikem

Umbertem Ecem (1932–2016), týkající se možnostem interpretace díla na základě estetické

zprávy (formální konstrukce) textu. Teoretické zpracování tohoto pojetí se nachází v případo­

vé studii od Michaela Špirita (1965–), kde autor dává smyslovou uzavřenost a významovou

otevřenost jednoho Hrabalova textu z 50. let do protikladu ke smyslové otevřenosti a význa­

mové uzavřenosti jeho varianty vydané v letech 60.

Prostřednictvím textové analýzy tří skupin variantních textů se v práci argomentuje vývoj pro­

cesu variování v “otevřených” textech z let 50. a v jejich významově uzavřených variant z let

60. (epos Krásná Poldi–povídka Krásná Poldi; povídky Kain a Fádní stanice–novela Ostře sle­

dované vlaky–povídka Legenda o Kainovi), a prokazuje se opačný směr stejného procesu v

textech napsaných a znovu otvíraných v letech 70 (tři “variace” Hlučné samoty).

Klíčová slova: Bohumil Hrabal, Krásná Poldi, Ostře sledované vlaky, Příliš hlučná samota,

textová varianta.

Abstract (EN)

The doctoral thesis Varianta v poetice Bohumila Hrabala [The process of variation in Bohu­

mil Hrabal’s poetics] studies the creative process of writing variants, which the author em­

ployed in the whole of his literary production. The main theoretical focus of the thesis is the

concept of semantic “openness” introduced by Italian semiotician Umberto Eco (1932–2016)

as the possibility of interpreting a literary work on the basis of the aestetic information (i.e.

the formal construction) of the text. A further elaboration of Eco’s concept is to be found in a

case study conducted by Michael Špirit (1965–) on one text written by Hrabal in the 50s and

presented by Špirit as an example of a concluded text yet open in meaning, and its variant pu­

blished in the 60s, which according to Špirit has the features of an open text, but is semanti­

cally closed.

Through the textual analysis of three groups of variant texts written by Hrabal, the thesis ar­

gues the development of the process of variation from texts written in the 50s towards the se­

mantic closedness of their variants published in the 60s (epos Krásná Poldi– the short story

Krásná Poldi; short stories Kain and Fádní stanice–novella Ostře sledované vlaky–short story

Legenda o Kainovi), while demonstrating the opposite direction of the same process in texts

written and re­opened in the 70s (the three “variations” of Hlučná samota).

Klíčová slova: Bohumil Hrabal, Krásná Poldi, Ostře sledované vlaky, Příliš hlučná samota,

textual variants.
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Tra la storia misteriosa della produzione di un testo, e l’incontrollabile deriva delle sue letture

successive, il testo in quanto testo costituisce una presenza rassicurante, un punto fermo a cui

attenersi.

Between the mysterious history of a textual production and the uncontrollable drift of its fu­

ture readings, the text qua text still represents a comfortable presence, the point to wich we

can stick.

Medzi mysterióznou históriou tvorby textu a nekontrolovateľným pomalým pohybom jeho

budúcich čítaní je text ako text ešte stále upokojujúcou prítomnosťou, bodom, ktorého sa

môžeme držať.1

Umberto Eco

1 Umberto Eco, Interpretation and overinterpretation. Umberto Eco and Richard Rorty, Johnatan Culler, Chri­
stine Brook­Rose, ed. Stefan Collini, Cambridge University Press, Cambridge 1992. Kniha vznikla z přednášek
Prof. Umberta Eca v rámci Tanner Lectures and Seminar na anglické univerzitě v roce 1990 a byla přeložena do
italštiny jako Interpretazione e sovrainterpretazione. Un dibattito con Richard Rorty, Johnatan Culler e Christi­
ne Brook­Rose, ed. Stefan Collini, překlad a it. ed. Sandra Cavicchioli, Bompiani, Milano 1995, s. 75. Není do­
sud český překlad, vyšel však překlad do slovenštiny, odkud cituji: Interpretácia a nadinterpretácia. Umberto
Eco, Johnatan Culler, Christine Brook­Rose, ed. Stefan Collini, př. Zdeňka Kalnická, Archa, Bratislava 1995, s.
87.

Úvod

Cílem této práce je přispět ke zkoumání tvůrčího procesu při psaní textových variant prostřed­

nictvím textologické a kritické analýzy několika děl Bohumila Hrabala. Vybranými texty

jsou: Krásná Poldi v původním znění veršovaného „eposu“ s datací 1950 a ve znění prozaic­

kém; prózy Kain (vydán 1990, datován 1949), Ostře sledované vlaky (1965), Legenda o Kai­

novi (1968); Hlučná samota ve svých třech variacích (datováno 1976) a v koláži Kluby poezie

(Mladá fronta 1981).2

Výběr Hrabalových textů jsem provedla na základě kriterií souvisejicích s určitými rysy auto­

rova díla i s metodologií, již vzápětí popíšu.

Tato práce přináší moje stanovisko a zkušenost z italské bohemistiky. Hrabala vnímám jako

plně evropského, nadnárodního autora, jehož univerzálnost vychází jak z historických a bio­

grafických okolností, tak z autorovy mimořádné tvořivosti, blízké poetikám jeho světových

současníků. V roce 2005 vyjádřila Annalisa Cosentino na mezinárodní konferenci v Udine

svůj názor právě na univerzální povahu Hrabalova díla a na klišé, které se v průběhu 20. stole­

tí často staly běžným obrazem toho autora především v Česku.3 Autorka uvedla, že „badatelé

zabývající se Hrabalovým dílem poukazují na množství odkazů na avantgardu a zvláště na

surrealismus, i když není vždy jasné, proč se tyto vazby tolik zdůrazňují, vždyť jsou příznačné

pro vývoj poetik dvacátého století obecně“.4 V závěru svého výkladu dovodila vlastními i

Hrabalovými slovy: „Hrabalovská kompoziční struktura je zřejmě schopna pojmout nejen

«časové a nadčasové», to jest témata současná i věčná, ale i – parafrázováno slavné studie

F.X. Šaldy – «národní a nadnárodní», témata česká i univerzální. «Někdy se zdá, jakoby jeho

texty postrádaly časovost a prostorovost, ale při pozorně četbě zjistíme, že podávají svědectví

o povaze a osudech člověka platných ve všech historických dobách a přitom jedinečných ve

svém záběru, v místním a časovém zařazení… Každé dílo má své znaky národní a dobové…

2 Jelikož podrobnému popisu různých vydání a znění vybraných textů je věnována celá kapitola této práce,
uvádím tu jen údaje o prvním tištěném zveřejnění v Česku, aby byl předmět Úvodu snadno sledovatelný.
Uvádím též původní datování, pokud je známo nebo stanoveno. – Epos in Poupata. Křehké i rabiátské texty z let
1938–1952 (Mladá fronta 1970, skartováno, reprint 1992), dále in Bambino di Praga – Barvotisky – Krásná Pol­
di (Československý spisovatel 1990). Próza in Inzerát na dům, ve kterém už nechci bydlet (Mladá fronta 1965). –
Kain in Schizofrenické evangelium (Melantrich 1990), Ostře sledované vlaky (Československý spisovatel 1965),
Legenda o Kainovi in Morytáty a legendy (Československý spisovatel 1968). – Ze tří variací Hlučné samoty
knižně před vydáním SSBH vyšla samostatně jen třetí, Příliš hlučná samota (samizdatově Edice Expedice 1977,
knižně Odeon 1989).
3 Drzý vlastenec. Několik poznámek k univerzálnosti Hrabalových témat, in Hrabaliana rediviva. Příspěvky me­
zinárodní mezioborové konference o díle Bohumila Hrabala. Udine 27.–29. října 2005, eds. A. Cosentino, M.
Jankovič, J. Zumr, Filosofia, Praha 2006, s. 47–54.
4 Tamtéž, s. 48.
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Smysl a platnost jsou nadčasové….»“5 Hrabala tak vidím jako znamenitý výhon evropské kul­

tury dvacátého století a jsem předsvědčena, že to není nijak ojedinělé mínění.

Spisovatelova tvořivost se podle mého názoru nejlépe ukazuje právě v samotném procesu ut­

váření textu, a manifestuje se postupem času v organickém komplexu proměn vztahujících se

k formálnímu experimentu i k proměňující se autorské poetice, jež jsem si předsevzala syste­

maticky popsat. Soustředím se tak primárně na text a jeho formální a stylistické rysy. Pracov­

ní materiál bude mít proto zde podstatný význam.

Výběru pracovního materiálu budu věnovat důležitou část svého výzkumu: je obecně známo,


[…]


opakovaně střídají v textu až po spojovacích ustálených větách či výrazech. Přepracování se

tu taky pečlivě soustředilo na stylistycké rysy textu, tentokrát při opačně postaveném pokusu

o otevřenost prostřednictvím předělání formální zařízení textu. První, volně veršovaná sklad­

ba i s prozaickými místy, byla právě v její stylizované výstavbě a v jazykovém projevu (v

obecné a hovorové řeči) velice stylisticky charakterizována, a tak svolil autor v druhé variaci

volnější prozaickou jayzkovou redakci. Stylistické zpracování se tentokrát projevilo v tom, že

byl obsah podán zcela hovorovým jazykem, který připomíná mluvený monolog, s dlouhými

větami a časté zopakování a redundance. Je třeba také připomenout, že ty dva texty, text úplně

původní a jeho první varianta, již měli v sobě od počátku charaktér otevřenosti, i navzdory

uzávřenému záveru (hrdina spáchá sebevraždu). Dva texty jsou totiž bujným zdrojem zprávy

“prázdné”, jak je pojmenuje Umberto Eco, které vnimatel má pravomoc naplnit svou vlastní

176 Viz Úvod, s. XXX, nebo M. Špirit, “Uzávřený text – otevřené dílo”, c.d.
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imaginací a poznání. Pojetí prázdné je totiž tu spjaté s představou sugesce, která je podle

mého názoru na základě variování Hlučné samoty: vnimatel, tj. společnost čtenářů, je textem

vyprovokován ke spojení různých významových prvků z vlastního kulturního přehledu. Fun­

gování toho interpretačního procesu, který se text nějak vyžaduje, lze pozorovat v jednotlivý­

ch variacích, však se v Příliš hlučné samotě, třetí variaci, dosahuje svůj vrchol: text, i se všemi

(či téměř všemi) společnými obsahovými rysy ostatních variací se ve standardním jazykovém

rejstříku bliží k “denotaci”. Rozhodující krok k dosáhnutí té představy se objeví v pozměně­

ném závěru, který činí text i smyslově otevřeným.

Opační proces, který jsme de facto pozorovali v prvních dvou příkladech charakterizuje va­

rianty z let 60., v podání svým předobrazům určitý, co nejvíce jasný a jednoznačný rámec,

který postupně snížuje počet možných interpretací.

Jak tedy lze navrhnout vymezení pojetí hrabalovské varianty? Zčásti se snad odpověď na tuto

otázku nachází v reflexi o souvislosti variování a autorova psaní vůbec. Intratextualita a inter­

textualita orientovaná na vlastní tvorbu i na tvorbu cizí jsou nápadné při čtení téměř kterých­

koli dvou Hrabalových děl vůbec. Z provedeného výzkumu vyplívá, že vytváření textových

variant má určitě specifické místo v autorově poetice, a to souvisí právě s tendencí opakování

témat a motivů, postav a dokonce samých řečových kusů. Dalo by se říci, že je jeho nejvyšší

úrovní: hrabalovská varianta je totiž nikoli pouhá “nová redakce” daného textu, ani přepraco­

vání daného obsahu v nové formální uspořádání, protože se to u Hrabala stále objevuje ve

značném množství textů, které jsou vždy mezi sebou jakoby v kontaktu. Psaní varianty je

však hledáním nových významových možností jednoho textu jako celku potenciálních význa­

mů jiných, skrz znovu otvírání a vytváření existujícího celku – jak jsme pozorovali, buď s

ohledem na otevřenost nebo opačním směrem – a tedy také výzkumem nejen o jeho interpre­

tačních možnostéch, ale také o možnostéch komunikace – skrz ukázování na jistý směr, nebo

nabídnutí prázdných forem.

Při tomto výzkumu se mi otevřely mnohé další cesty, kam by zkoumání Hrabalovy tvorby

mohlo vést. Přednost v mé práce měla textová kritika, protože se zásadní rysy tak složitých a

proměňujících se uměleckých produktů stávají rozpoznatelné jen prostřednictvím těsného sty­

ku s textovým materiálem, z perspektivy stejně vzdálené od výzkumu toho mikroskopického a

od povrchové nebo transcendentální reflexe. Tento přístup dokázal například, že by se varian­

ty Hrabalových děl vyžadovaly opravdovou kritickou edici, které dodnes postrádáme a která

by mohla rekonstruovat důležité aspekty autorovy poetiky prostřednictvím nejspolehlivějšího
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materiálu – uměleckého díla. V archivu Památníku Národního Písemnictví je obrovské

množství nezpracovaného materiálu, který by nepochybně byl přínosem při takové práci, když

v rukách odborníků a když použitý systematicky, což já jsem udělat nemohla. Na druhé straně

jsem se také všimla, že s ohledem na vypátrání toho dynamického pohybu, který čeští a italští

textologové/filologové vidí v autorských korekturách a redakcích uměleckého díla a který

jsem dokazala, že se ve tvorbě Bohumila Hrabala realizuje na vyšší úrovni postupného zdoko­

nálení, textová analýza by si zasloužila komplementární kritický “aparát” analýzy motivů.

Víme, že témata a motivy se vyskytují ve variantách jednoho díla a po celé autorově tvorbě,

však velmi zajímavý aspekt této skutečnost je, že stejným motivům a tématům a dokonce citá­

tům jiných autorů i sebecitacím jsou autorem přiděleny pokaždé nový význam (proto často i

předěleny), v procesu “refunkcionalizace”. Vyrůstají tedy tím způsobem tzv. “intertexty”, kte­

ré jen spolupráce textologického a literárněkritického výzkumu by mohla ukázat. Je to určitě

výzva k budoucnosti, jíž počateční kroky jsem nabidla v této disertační práci. Považuji za nej­

významnější výsledek reflexe tu uvedené, že varianta “hrabalovská” je teoreticky i prakticky

mnohem víc, než to, co dosud zkoumáno.
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