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Varianta v poetice Bohumila Hrabala – Krásná Poldi, Ostře sledované vlaky, Příliš hlučná

samota

V uplynulých letech, přibližně od stého výročí narození Bohumila Hrabala, se objevila

řada knižních prací i analytičtějších zkoumání v periodikách, které k autorovu dílu nebo

životu přistupují z nejrůznějších perspektiv. Jejich úroveň je proměnlivá, ale všechny je

vlastně spojuje nezájem o kardinální vlastnost Hrabalových textů, jíž je opakovaný ná-

vrat nejen k látce již jednou uchopené, ale i ke způsobu, jímž bylo téma podáno. Dala by

se vtěsnat v zásadě do slov jako přepisování nebo variování. I nové vydání podstatné

části Hrabalovy tvorby (sedmisvazkové Spisy v Mladé frontě 2014–2018) tuto otázku

obešlo. Textově se opřelo o autorovy Sebrané spisy z let 1991–1997, vydavatelský aparát

zaměřilo na vysvětlování realit, a znovuvynořování Hrabalových témat, motivů a postupů

ponechalo stranou.

Disertační práce Gaii Seminary má naopak aspekt opakování, znovuuchopování

nebo opětovné rozvíjení jako své ústřední téma. Po poznání celé šíře Hrabalovy tvorby

zvolila autorka k analýze tři texty, resp. trojí druh látky, kterou v jednotlivých titulech

zastupují Krásná Poldi, Kain a Příliš hlučná samota. Už touto volbou se Gaia Seminara

odpoutala od hluboce zakořeněného stereotypu hrabalovské literatury ve dvou směrech:

(1) ukázala, že od padesátých let do let sedmdesátých jde o kontinuální autorské úsilí,

a proměňující se společenské a politické kulisy, v nichž je spisovateli dáno toto úsilí roz-

víjet, je něčím druhotným, vzhledem k analýze textového vývoje vlastně jen jevem prů-

vodním; v souvislosti s tím (2) doložila, že při variování šlo o strukturně kontinuální

proces, jehož výsledkem nebyly v šedesátých letech tzv. zdařilé a v letech sedmdesátých

naopak nepovedené; ještě jinak řečeno, Gaia Seminara unikavou estetickou hodnotu

předloh a variant vůbec neposuzuje, ale svým rozborem výmluvně dokumentuje, jaký

interpretační potenciál výchozí i revidované verze mají.

Autorka zevrubně prostudovala komentáře Sebraných spisů z let 1991–1997 a pře-

devším se podrobně zabývala Hrabalovými strojopisy uloženými v Literárním archivu

Památníku národního písemnictví. Zjednodušeně by se dalo říci, že provedla důkladnou

odbornou revizi textologické přípravy Sebraných spisů z devadesátých let a ve své diser-

taci o tom podala detailní zprávu, která záběr souborné edice z Pražské imaginace pře-

sahuje – jednak proto, že určité materiály neměli vydavatelé před dvaceti lety k dispozici,

ale především proto, že komentáře v Sebraných spisech o textových pramenech informují

jen rámcově nebo úrtžkovitě.

Gaia Seminara postupovala při svém výzkumu samostatně, průběžné konzultace

s pražským školitelem jí sloužily jen jako potvrzující nebo kontrolní zpětná vazba. Je mi-

mořádné, že se coby nerodilá mluvčí vyrovnala při takovém tématu s jazykovými nástra-

hami Hrabalovy nuancované češtiny, stejně jako fakt, že disertační práce psaná z její

perspektivy v cizím jazyce má takovou soudržnost a přesvědčivou vypovídací hodnotu.

Ze všech těchto důvodů doporučuju rád disertační práci k obhajobě.
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